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시흥은행중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.23)

(4차추경예산)

시흥은행중학교



시흥은행중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-23 예산액 2,572,830,000

제1조 2023학년도 시흥은행중학교회계 세입·세출 예산 총액은 세입·세출 각각 2,572,830,000원으로 하며 세

입· 세출의 명세는 "세입· 세출예산서"와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 세부사업 상호

간 또는 타 세부사업으로부터 이용할 수 있다.

   1. 구육성회직원, 학교회계직원, 비정규직 보수

   2. 각종 공과금

제3조 회계연도중에 국가 또는 지방차지단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비와 관할

청으로부터 목적이 지정되어 교부된 경비는 추가경정예산의 성립이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추가경

정예산에 반영한다. 다만, 목적지정지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은  것으로 간주처리 하고, 추후에 보고한다.

2주경미 2024년 02월 26일 10시 49분 11초 경기도교육청 시흥은행중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 시흥은행중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,572,830 2,585,719 -12,889 -0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -31,852 123,220 4.8

학생복지/교육격차 해소 -50,302 1,334,655 51.9

기본적 교육활동 -6,683 324,319 12.6

선택적 교육활동 -1,758 41,044 1.6

교육활동 지원 57,662 365,170 14.2

학교 일반운영 20,044 384,422 14.9

이전수입 지방자치단체이전수입 31,175 475,078 18.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -49,787 1,951,670 75.9

이전수입 기타이전수입 -65 8,881 0.3

자체수입 학부모부담수입 276 107,530 4.2

자체수입 행정활동수입 5,512 16,338 0.6

기타수입 전년도이월금 0 13,333 0.5

3주경미 2024년 02월 26일 10시 49분 12초 경기도교육청 시흥은행중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,435,629 2,454,306 -18,677

1.지방자치단체이전수입 475,078 443,903 31,175

1.비법정이전수입 428,106 394,755 33,351

1.기초지방자치단체전입금 428,106 394,755 33,351

1.급식비보조금(기초) 428,106 394,755 33,351 학교급식운영경비 : 33,351,000원*1회= 33,351,000

2.교육경비보조금 46,972 49,148 -2,176

1.기초지방자치단체전입금 46,972 49,148 -2,176

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 6,000 6,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 40,972 43,148 -2,176 신입생 교복구입 지원금 : -2,176,000원*1회= -2,176,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,951,670 2,001,457 -49,787

1.교육비특별회계전입금수입 1,951,670 2,001,457 -49,787

1.교육비특별회계전입금 1,951,670 2,001,457 -49,787

1.학교운영비전입금 713,031 713,031 0

2.목적사업비전입금 1,238,639 1,288,426 -49,787
학교급식경비지원금 : -100,819,000원 * 1개교

 =
-100,819,000

2023년 방과후학교강사 고용보험료 지원금 : 

-24,000원 * 1개교 =
-24,000

2023학년 급식교육공무직원 인건비 지원금 : 

29,548,000원 * 1개교 =
29,548,000

(성립전_4추)2023학년 특수교육지도사 인건비 

지원금 : 7,080,000원 * 1개교 =
7,080,000

2023학년 교육공무직원 처우개선비 지원금 : 

-28,548,000원 * 1개교 =
-28,548,000

2023학년 신입생 무상교복구입 지원금 : 

-6,529,000원 * 1개교 =
-6,529,000

2023학년 방과후학교 자유수강권 지원금 : 

-480,000원 * 1개교 =
-480,000

(성립전_4추)2023학년 방과후학교 자유수강권 

지원금 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

2023년 하반기 교육공무직원 수당 지원금 : 

-2,862,000원 * 1개교 =
-2,862,000

2023학년 2학기 순회교사 여비 지원금 : 

-270,000원 * 1개교 =
-270,000

2023학년 특수교육 교내방과후 운영 지원금 : 

-600,000원 * 1개교 =
-600,000

2023학년 공기정화장치 임대 및 유지관리 추가

지원금 : -601,000원 * 1개교 =
-601,000

(성립전_4추)2023년 임금협약사항에 따른 급식교육공무직원 인

건비 추가 소요액 지원금 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_4추)2023년 임금협약사항에 따른 급식교육공무직원 인

건비 추가 소요액 지원금 : 1,128,000원 * 1개교 =
1,128,000

(성립전_4추)2023년 학교시설개방 태양광 가로

등 설치 지원금 : 6,880,000원 * 1개교 =
6,880,000

4주경미 2024년 02월 26일 10시 49분 15초 경기도교육청 시흥은행중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)2023년 저소득층학생 1일형 현장

체험학습비 지원금 : 405,000원 * 1개교 =
405,000

(성립전_4추)2023년 하반기 교육공무직원 각종

수당 부족분 지원금 : 816,000원 * 1개교 =
816,000

(성립전_4추)2023년 학교급식환경개선사업비 

지원금 : 40,689,000원 * 1개교 =
40,689,000

(성립전_4추)2023년 교육활동 보호환경 조성예

산 지원금 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

3.기타이전수입 8,881 8,946 -65

1.기타공공이전수입 8,881 8,946 -65

1.기타공공지원금 8,881 8,946 -65

1.기타공공지원금 8,881 8,946 -65
2023년 시흥시청소년동아리지원사업 지원금 : 

-65,000원*1회=
-65,000

2.자체수입 123,868 118,080 5,788

1.학부모부담수입 107,530 107,254 276

1.수익자부담수입 107,530 107,254 276

1.급식비 50,796 50,783 13

1.급식비 50,796 50,783 13 교직원급식비 : 13,000원*1회= 13,000

2.방과후학교활동비 8,160 6,960 1,200

1.방과후학교활동비 8,160 6,960 1,200 방과후학교운영 강사비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.현장체험학습비 34,991 34,991 0

1.현장체험학습비 34,991 34,991 0

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 13,583 14,520 -937

1.졸업앨범비 13,583 14,520 -937 3학년 졸업앨범제작비 : -937,000원*1회= -937,000

2.행정활동수입 16,338 10,826 5,512

1.사용료및수수료 4,716 3,716 1,000

1.사용료및수수료 4,716 3,716 1,000

1.사용료 4,716 3,716 1,000 학교시설사용료(운동장등) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.자산수입 2,260 2,260 0

1.자산매각대 2,260 2,260 0

1.자산매각대 2,260 2,260 0

5주경미 2024년 02월 26일 10시 49분 15초 경기도교육청 시흥은행중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타행정활동수입 9,362 4,850 4,512

1.이자수입 7,911 3,700 4,211

1.이자수입 7,911 3,700 4,211 이자수입 : 4,211,000원*1회= 4,211,000

2.기타행정활동수입 1,451 1,150 301

1.기타행정활동수입 1,451 1,150 301
기타행정활동수입(폐식용유 매각등) : 301,000

원*1회=
301,000

3.기타수입 13,333 13,333 0

1.전년도이월금 13,333 13,333 0

1.순세계잉여금 13,333 13,333 0

1.순세계잉여금 13,333 13,333 0

1.순세계잉여금 13,333 13,333 0

세입합계 2,572,830 2,585,719 -12,889

6주경미 2024년 02월 26일 10시 49분 15초 경기도교육청 시흥은행중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 123,220 155,072 -31,852

1.교직원 복지 및 역량강화 123,220 155,072 -31,852

1.교직원역량강화 583 2,580 -1,997

1.자율연수 583 2,580 -1,997

1.기타수당 583 1,980 -1,397 교직원 자율연수비 : -1,397,000원*1회= -1,397,000

2.운영수당 0 600 -600 교직원연수 강사료 : -600,000원*1회= -600,000

2.교직원복지 122,637 152,492 -29,855

1.교직원맞춤형복지비 121,238 151,832 -30,594

1.공무직인건비 121,238 151,832 -30,594
정액급식비[교특] : -((3,260,000원

+1,200,000원)*1회)-70,000원=
-4,530,000

근속수당[교특] : -12,822,000원*1회= -12,822,000

가족수당[교특] : -(2,680,000원

+1,662,000원)*1회=
-4,342,000

정기상여금[교특] : -5,166,000원*1회= -5,166,000

(성립전_4추)정기상여금[교특] : 816,000

원*1명*1회=
816,000

명절휴가비[교특] : -(4,620,000원*1

회)+70,000원=
-4,550,000

2.교직원교육활동보호지원 1,399 660 739

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_4추)교육활동 보호환경 조성 지원

금[교특] : 800,000원*1회=
800,000

2.교직원복지비 599 660 -61 교직원교육활동보호지원 : -61,000원*1회= -61,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,334,655 1,384,957 -50,302

1.급식 관리 1,136,008 1,168,015 -32,007

1.학교급식운영 1,136,008 1,168,015 -32,007

1.영양사인건비 41,910 36,723 5,187

1.공무직인건비 37,742 33,723 4,019
본봉(위험관리수당등)[교특] : 647,000원

*1회=
647,000

퇴직금 및 연차수당[교특] : 3,072,000원

*1회=
3,072,000

(성립전_4추)퇴직금 및 연차수당[교특] : 

300,000원*1명*1회=
300,000

2.공무직법정부담금 4,168 3,000 1,168 법정부담금[교특] : 1,168,000원*1회= 1,168,000

2.조리사인건비 32,289 28,324 3,965

1.공무직인건비 28,773 25,708 3,065
본봉(위험관리수당등)[교특] : 626,000원

*1회=
626,000

퇴직금 및 연차수당[교특] : 2,139,000원

*1회=
2,139,000

주경미 2024년 02월 26일 10시 49분 16초 7 경기도교육청 시흥은행중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)퇴직금 및 연차수당[교특] : 

300,000원*1명*1회=
300,000

2.공무직법정부담금 3,516 2,616 900 법정부담금[교특] : 900,000원*1회= 900,000

3.조리실무사인건비 237,956 214,560 23,396

1.공무직인건비 209,396 194,400 14,996
본봉(위험관리수당)[교특] : 7,051,000원

*1회=
7,051,000

(성립전_4추)퇴직금 및 연차수당[교특] : 

300,000원*8명*1회=
2,400,000

퇴직금 및 연차수당[교특] : 5,545,000원

*1회=
5,545,000

2.공무직법정부담금 28,560 20,160 8,400 법정부담금[교특] : 8,400,000원*1회= 8,400,000

4.대체근로자인건비 2,900 0 2,900

1.기간제근로자인건비 2,900 0 2,900
(성립전_4추)급식 대체근로자 인건비[자

체] : 1,128,000원*1회=
1,128,000

급식 대체근로자 인건비[자체] : 

1,772,000원*1회=
1,772,000

5.급식재료구입비 732,177 817,070 -84,893

1.급식용식재료비 732,177 817,070 -84,893
급식식재료구입비[교특] : -11,360,000원

*1회=
-11,360,000

급식식재료구입비[시보조금] : 

-73,546,000원*1회=
-73,546,000

급식식재료구입[수익자] : 13,000원*1회= 13,000

6.급식운영비 88,776 71,338 17,438

1.일반수용비 55,776 38,338 17,438 급식실 가스정기검사비 : -150,000원*1회= -150,000

급식실 안전보건 및 위생용품구입 : 

-21,000원*1회=
-21,000

급식실 소독비 : 160,000원*1회= 160,000

급식실 후드청소비 : -10,000원*1회= -10,000

급식잔반수거용역료[교특] : 984,000원*1

회=
984,000

급식운영 소모품구입[교특] : 16,571,000

원*1회=
16,571,000

위생교육비[교특]  : -117,000원*1회= -117,000

급식실 소모품 구입[자체] : 21,000원*1회

=
21,000

2.전기요금 10,000 10,000 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.연료비 13,000 13,000 0

2.보건관리 88,149 97,206 -9,057

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,012 40,006 -2,994
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1.[국고]학생건강검사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보건실운영 35,012 38,006 -2,994

1.일반수용비 10,317 10,000 317 보건실운영 물품구입비 : -95,000원*1회= -95,000

감염병예방 방역물품 구입비 : -1,002,000

원*1회=
-1,002,000

보건실 의약품 구입비 : 1,414,000원*1회= 1,414,000

2.운영수당 932 932 0

3.교직원복지비 171 360 -189 교직원 결핵검사비 : -189,000원*1회= -189,000

4.교육운영비 0 1,200 -1,200 응급처치 교육운영 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

5.학생복지비 23,592 25,514 -1,922 1학년 학생건강검사비 : -871,000원*1회= -871,000

2,3학년 학생소변검사비 : -875,000원*1회

=
-875,000

학교안전공제회비 : -176,000원*1회= -176,000

2.학교환경위생관리 51,137 57,200 -6,063

1.먹는물관리 15,417 18,140 -2,723

1.일반수용비 15,417 18,140 -2,723 정수기 유지보수료 : -973,000원*1회= -973,000

정수기 수질검사료 : -1,320,000원*1회= -1,320,000

옥내급수관 수질검사료 : -100,000원*1회= -100,000

저수조 청소료 : -330,000원*1회= -330,000

2.공기질관리 0 1,400 -1,400

1.일반수용비 0 1,400 -1,400
공기질측정 검사수수료 : -1,400,000원*1

회=
-1,400,000

3.방역관리 9,091 10,430 -1,339

1.기간제근로자인건비 6,180 6,469 -289 방역인력 인건비[교특] : -289,000원*1회= -289,000

2.일반수용비 2,750 3,800 -1,050
교사동 방역실시 용역비 : -1,050,000원*1

회=
-1,050,000

3.기간제근로자법정부담금 161 161 0

4.기타학교환경위생관리 26,629 27,230 -601

1.일반수용비 26,629 27,230 -601
공기정화장치 임대 및 유지관리비[교특] :

 -601,000원*1회=
-601,000

3.학생복지 110,498 119,736 -9,238

1.학생장학금운영 296 296 0
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1.학생장학금지원 296 296 0

1.학생복지비 296 296 0

2.학생복지운영 110,202 119,440 -9,238

1.졸업앨범제작 13,702 14,640 -938

1.일반수용비 119 120 -1 학교비치용 앨범구입비 : -1,000원*1회= -1,000

2.학생복지비 13,583 14,520 -937
졸업앨범 구입비[수익자] : -937,000원*1

회=
-937,000

2.교과서배부지원 1,250 1,000 250

1.일반수용비 1,250 1,000 250 교과서 개비 용역비 : 250,000원*1회= 250,000

3.학생증제작 758 1,000 -242

1.학생복지비 758 1,000 -242 학생증 제작비 : -242,000원*1회= -242,000

4.교복구입 94,087 102,800 -8,713

1.학생복지비 94,087 102,800 -8,713 학교주관구매 교복운영비 : -8,000원*1회= -8,000

신입생 교복 구입비[교특] : -6,529,000원

*1회=
-6,529,000

신입생 교복 구입비[시보조] : -2,176,000

원*1회=
-2,176,000

5.기타학생복지 405 0 405

1.학생복지비 405 0 405
(성립전_4추)저소득층 1일형 현장체험학습

비[교특] : 134,930원*3명*1회=
405,000

3.기본적 교육활동 324,319 331,002 -6,683

1.교과 활동 196,221 196,160 61

1.교과활동지원 107,387 108,862 -1,475

1.보결(대강)수업관리 4,020 4,500 -480

1.기타수당 4,020 4,500 -480 수업보결수당 : -480,000원*1회= -480,000

2.기초학력지도 63,000 63,000 0

1.운영수당 48,000 48,000 0

2.교육운영비 11,850 11,850 0

3.목적사업업무추진비 3,150 3,150 0

3.교과협의회및연구회운영 5,031 5,970 -939

1.교육운영비 2,062 3,000 -938 교과학습지원비 : -938,000원*1회= -938,000

2.일반업무추진비 2,969 2,970 -1
교과협의회 및 연구회운영(동료장학) : 

-1,000원*1회=
-1,000
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4.학생주도성프로젝트활동운영 1,918 2,000 -82

1.교육운영비 1,918 2,000 -82
학생주도성프로젝트 활동 운영비 : 

-82,000원*1회=
-82,000

5.기타교과활동지원 33,418 33,392 26

1.교육운영비 12,826 12,800 26
학기말통합프로그램운영비(1,2,3학년) : 

26,000원*1회=
26,000

2.학생복지비 20,092 20,092 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 3,358 3,900 -542

1.사회교과운영 1,481 2,000 -519

1.교육운영비 1,481 2,000 -519 사회과 수업물품 구입 : -519,000원*1회= -519,000

2.역사교과운영 1,484 1,500 -16

1.교육운영비 1,484 1,500 -16 역사과 수업물품 구입 : -16,000원*1회= -16,000

3.윤리(도덕)교과운영 393 400 -7

1.교육운영비 393 400 -7 도덕과 수업물품 구입 : -7,000원*1회= -7,000

4.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.수학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.과학 교과활동 11,144 11,240 -96

1.과학교과운영 11,144 11,240 -96

1.교육운영비 9,224 9,240 -16
과학실험실습재료 구입비 : -16,000원*1회

=
-16,000

2.비품구입비 1,920 2,000 -80 과학교구 구입비 : -80,000원*1회= -80,000

6.체육 교과활동 13,760 13,760 0

1.체육교과운영 13,760 13,760 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 12,560 12,560 0 체육교과물품 구입 : -20,000원*1회= -20,000

체육대회 물품 및 상품 구입비 : -20,000

원*1회=
-20,000
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체육교구 수리 : 40,000원*1회= 40,000

7.예술 교과활동 6,824 6,830 -6

1.음악교과운영 2,607 2,000 607

1.교육운영비 2,607 2,000 607 음악수업 재료구입비 : 607,000원*1회= 607,000

2.미술교과운영 4,217 4,830 -613

1.교육운영비 4,217 4,830 -613
미술교과 학습재료구입비 : -303,000원*1

회=
-303,000

미술전시 운영물품 구입비 : -310,000원*1

회=
-310,000

8.외국어 교과활동 1,466 1,520 -54

1.외국어교과운영 1,001 1,000 1

1.교육운영비 1,001 1,000 1 영어과 수업물품 구입 : 1,000원*1회= 1,000

2.중국어교과운영 465 520 -55

1.교육운영비 465 520 -55 중국어과 수업물품 구입 : -55,000원*1회= -55,000

9.선택 교과활동 9,926 10,200 -274

1.선택교과운영 8,946 9,220 -274

1.교육운영비 8,818 8,820 -2
1,2학년 기술교과 실습구입비 : 8,000원*1

회=
8,000

1,2학년 가정교과 실습구입비 : -10,000원

*1회=
-10,000

2.비품구입비 128 400 -272 기술가정과 비품구입비 : -272,000원*1회= -272,000

2.한문교과운영 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

10.특수교육교과활동 36,984 32,128 4,856

1.특수교육교과운영 9,754 11,978 -2,224

1.공무직인건비 130 500 -370
특수교육지도사 시간외근무수당 : 

-370,000원*1회 =
-370,000

2.일반수용비 1,798 1,798 0

3.운영수당 3,380 3,380 0

4.교육운영비 4,040 5,500 -1,460 특수학급 직업교육비 : -1,000원*1회= -1,000

특수학급 통합교육비 : -232,000원*1회= -232,000

특수교과운영 물품구입비 : -882,000원*1

회=
-882,000

특수학급 현장체험학습비 : 255,000원*1회

=
255,000
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특수교육 교내방과후 운영비[교특] : 

-600,000원*1회=
-600,000

5.일반업무추진비 181 200 -19
개별화교육지원팀 협의회비 : -19,000원*1

회=
-19,000

6.비품구입비 225 600 -375 특수학급 비품구입비 : -375,000원*1회= -375,000

2.특수교육지도사인건비 27,230 20,150 7,080

1.공무직인건비 24,350 17,270 7,080
(성립전_4추)본봉(퇴직금 등)[교특] : 

7,080,000원*1회=
7,080,000

2.공무직법정부담금 2,880 2,880 0

11.정보교과활동 1,372 3,720 -2,348

1.정보교과운영 1,372 3,720 -2,348

1.교육운영비 1,372 3,720 -2,348 정보교과 실습재료비 : -2,348,000원*1회= -2,348,000

2.창의적 체험활동 108,898 115,642 -6,744

1.자율활동 9,310 11,910 -2,600

1.학생자치회활동운영 1,789 3,510 -1,721

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 300 1,000 -700
학생자치회 리더십캠프 외부강사비 : 

-700,000원*1회=
-700,000

3.학생복지비 1,189 2,210 -1,021
학생자치회 리더십캠프 운영물품 구입비 :

 -298,000원*1회=
-298,000

학생자치회 운영물품 구입비 : -723,000원

*1회=
-723,000

2.학급운영비 2,606 3,400 -794

1.학생복지비 2,606 3,400 -794 학급운영비 : -794,000원*1회= -794,000

3.학교축제운영 4,915 5,000 -85

1.학생복지비 4,915 5,000 -85 학교축제 운영비 : -85,000원*1회= -85,000

2.현장체험학습활동 34,991 34,991 0

1.현장체험학습 34,991 34,991 0

1.교육운영비 34,991 34,991 0

3.동아리활동 32,133 32,198 -65

1.동아리활동 4,400 4,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0

2.청소년단체활동 6,513 6,578 -65
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,220 5,220 0

2.교육운영비 358 358 0

3.학생복지비 935 1,000 -65
시흥시청소년동아리지원사업운영 지원금

[시보조금] : -65,000원*1회=
-65,000

3.학교스포츠클럽활동 21,220 21,220 0

1.운영수당 13,120 13,120 0

2.교육운영비 8,100 8,100 0

4.봉사활동 6,033 6,040 -7

1.환경미화활동 6,033 6,040 -7

1.일반수용비 5,016 5,020 -4
교내환경미화 청소용품 구입 : -4,000원*1

회=
-4,000

2.교육운영비 1,017 1,020 -3
교내환경교육활동 물품구입 : -3,000원*1

회 =
-3,000

5.진로활동 26,431 30,503 -4,072

1.자기이해활동 4,015 4,015 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 1,375 1,375 0

2.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 900 900 0

3.진로체험활동 3,980 3,980 0

1.운영수당 700 2,800 -2,100
협동조합 행진인 강사비[시보조] : 

-2,100,000원*1회=
-2,100,000

2.교육운영비 3,280 1,180 2,100
협동조합 행진인 재료비[시보조] : 

2,100,000원*1회=
2,100,000

4.진로진학상담활동 17,436 21,508 -4,072

1.일반수용비 336 400 -64
진로상담실 운영물품 구입비 : -64,000원

*1회=
-64,000

2.교육운영비 17,100 21,108 -4,008
진로표준화검사 운영비 : -3,008,000원*1

회=
-3,008,000

진로교육자료 구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.자유학기(년) 활동 19,200 19,200 0

1.자유학기(년)제활동 19,200 19,200 0

1.자유학년제활동 19,200 19,200 0

1.운영수당 12,400 12,400 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,580 6,580 0

3.목적사업업무추진비 220 220 0

4.선택적 교육활동 41,044 42,802 -1,758

1.방과후학교 운영 11,480 10,184 1,296

1.방과후학교운영 11,480 10,184 1,296

1.방과후학교운영 11,480 10,184 1,296

1.운영수당 11,080 9,760 1,320
방과후학교운영 강사비[수익자] : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

방과후학교 자유수강권 지원금[교특] : 

-480,000원*1회=
-480,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 지원

금[교특] : 600,000원*1회=
600,000

2.교육운영비 400 400 0

3.기간제근로자법정부담금 0 24 -24
방과후학교강사 법정부담금[교특] : 

-24,000원*1회=
-24,000

2.독서활동 27,579 30,618 -3,039

1.독서활동운영 27,579 30,618 -3,039

1.도서관운영 25,300 25,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.도서구입비 20,000 20,000 0

2.사서인건비 0 1,000 -1,000

1.공무직인건비 0 1,000 -1,000 사서 시간외근무수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.독서교육역량강화 2,279 4,318 -2,039

1.교육운영비 2,279 4,318 -2,039 독서기록장 제작 : -1,656,000원*1회= -1,656,000

학교신문 제작 : -376,000원*1회= -376,000

학교신문제작 운영비 : -7,000원*1회= -7,000

3.기타 선택적 교육활동 1,985 2,000 -15

1.기타선택적교육운영 1,985 2,000 -15

1.기타선택적교육운영 1,985 2,000 -15

1.교육운영비 1,985 2,000 -15
유네스코학교 활동지원비 : -15,000원*1회

=
-15,000

5.교육활동 지원 365,170 307,508 57,662
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 29,297 32,912 -3,615

1.교무학사운영 29,297 32,912 -3,615

1.교무학사운영 25,973 27,912 -1,939

1.일반수용비 22,672 24,112 -1,440
교무학사 프로그램이용료(e알리미 등) : 

-552,000원*1회=
-552,000

학부모문자서비스 사용료 : -322,000원*1

회=
-322,000

고사소모품구입(OMR카드등) : -2,000원*1

회=
-2,000

교무수첩 구입비 : 384,000원*1회= 384,000

출석부 구입비 : -19,000원*1회= -19,000

학사달력 제작비 : -660,000원*1회= -660,000

각종 계획서 제본 및 인쇄비 : -269,000원

*1회=
-269,000

2.교직원복지비 72 400 -328 특근매식비 : -328,000원*1회= -328,000

3.교육운영비 2,034 2,100 -66
반편성 인성검사비(1학년 및 신입생) : 

-66,000원*1회=
-66,000

4.일반업무추진비 1,195 1,300 -105 부서별 협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

각종 위원회 협의회비 : -5,000원*1회= -5,000

2.입학식,졸업식행사 3,038 3,500 -462

1.일반수용비 3,038 3,500 -462
졸업식 행사 물품구입(졸업장구입 등) : 

-462,000원*1회=
-462,000

3.행정실무사(교무)인건비 286 1,500 -1,214

1.공무직인건비 286 1,500 -1,214
교무행정실무사 시간외 근무수당 : 

-1,214,000원*1회=
-1,214,000

2.생활지도운영 32,699 33,450 -751

1.학생생활상담지도 30,087 30,450 -363

1.학생생활지도운영 4,786 5,100 -314

1.학생복지비 4,786 5,100 -314
학생생활지도 운영 물품구입비 : -219,000

원*1회=
-219,000

친구사랑의날 행사 운영 물품구입비 : 

-1,000원*1회=
-1,000

학생상담활동 운영물품 구입비 : -2,000원

*1회=
-2,000

사제동행운영 물품구입비 : -92,000원*1회

=
-92,000

2.위클래스(센터)운영 6,475 6,500 -25

1.교육운영비 5,775 5,800 -25
위클래스운영 교육물품 구입비 : -130,000

원*1회=
-130,000

위클래스운영 상담프로그램운영 물품구입

비 : 105,000원*1회=
105,000
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2.학생복지비 560 560 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

3.상담실운영 976 1,000 -24

1.교육운영비 976 1,000 -24 상담교육자료 구입비 : -24,000원*1회= -24,000

4.학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 502 144 358
학생보호인력 운영물품구입[교특] : 

358,000원*1회=
358,000

2.운영수당 6,210 6,696 -486
학생보호인력 봉사수당[교특] : -486,000

원*1회=
-486,000

3.목적사업업무추진비 488 360 128
학생보호인력 협의회비[교특] : 128,000원

*1회=
128,000

5.학교부적응학생진단·상담·치유프로그램10,650 10,650 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

3.학생복지비 7,150 7,150 0
월드비전 조식지원사업(아침머꼬) 급식비

[보조금] : 350,000원*1회=
350,000

월드비전 조식지원사업(아침머꼬) 운영비

[보조금] : -350,000원*1회=
-350,000

2.학교폭력예방 2,612 3,000 -388

1.학교폭력예방지원 2,612 3,000 -388

1.학생복지비 2,612 3,000 -388
학교폭력 예방물품 구입비 : -388,000원*1

회=
-388,000

3.연구학교 운영 28,235 33,670 -5,435

1.연구학교운영 28,235 33,670 -5,435

1.혁신학교운영 28,235 33,670 -5,435

1.운영수당 2,360 4,800 -2,440
미래학교운영 교직원 연수 강사비 : 

-2,420,000원*1회=
-2,420,000

미래학교운영 자녀이해 학부모연수 : 

-20,000원*1회=
-20,000

2.교직원복지비 1,953 1,320 633
미래학교운영 전문적학습공동체 도서구입

 : 633,000원*1회=
633,000

3.교육운영비 22,977 25,890 -2,913
미래학교운영 자유학년프로그램운영 : 

-525,000원*1회=
-525,000

미래학교운영 학년별교육과정운영비 : 

-129,000원*1회=
-129,000

미래학교운영 학급자치운영비 : 

-1,044,000원*1회=
-1,044,000

미래학교운영 교과수업 운영비 : -725,000

원*1회=
-725,000

미래학교운영 교과수업 자료구입비 : 

-490,000원*1회=
-490,000

4.학생복지비 945 1,660 -715
미래학교운영 자율동아리운영 지원금 : 

-715,000원*1회=
-715,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학습지원실 운영 43,683 51,670 -7,987

1.방송실운영 735 2,150 -1,415

1.방송실운영 735 2,150 -1,415

1.일반수용비 735 2,150 -1,415
방송실운영 소모품구입비 : -37,000원*1회

=
-37,000

방송실행사 운영물품구입비 : -378,000원

*1회=
-378,000

방송장비 구입 및 수리비 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.정보화실운영 42,948 49,520 -6,572

1.정보화기자재구매및관리 30,810 37,520 -6,710

1.일반수용비 27,658 30,520 -2,862 복합기 임대용역료 : -4,152,000원*1회= -4,152,000

교단선진화 유지보수 및 노트북 수선비 : 

1,004,000원*1회=
1,004,000

정보화 소모품구입비(정보보안관련물품 

등) : -473,000원*1회=
-473,000

크롬북 유지관리비 : 39,000원*1회= 39,000

학내망 유지보수 용역료 : 720,000원*1회= 720,000

2.비품구입비 3,152 7,000 -3,848 정보화기기 취득비 : -3,848,000원*1회= -3,848,000

2.기타정보화실운영 12,138 12,000 138

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 8,818 8,680 138
인공지능(AI)선도학교운영 프로그램운영비

[교특] : -193,000원*1회=
-193,000

인공지능(AI)선도학교운영 물품구입[교특]

 : 331,000원*1회=
331,000

3.목적사업업무추진비 920 920 0

5.교육여건 개선 231,256 155,806 75,450

1.교육환경개선 231,256 155,806 75,450

1.기타교육환경개선 231,256 155,806 75,450

1.일반수용비 56,754 2,387 54,367
(성립전_4추)태양광 가로등 설치 구입비

[교특] : 6,880,000원*1대*1회=
6,880,000

급식환경개선사업(그리스트랩정화장치)[교

특] : -473,000원*1회=
-473,000

(성립전_4추)급식환경개선사업(그리스트랩

정화장치)[교특] : 15,480,000원*2EA=
30,960,000

(자체)계단 노후 논슬립 교체 설치비 : 

17,000,000원*1회=
17,000,000

2.시설비 83,806 83,806 0

3.비품구입비 90,696 69,613 21,083
(자체)각실 비품구입(롤스크린, 파티션, 

컴퓨터 등) : 10,881,000원*1회=
10,881,000
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급식환경개선물품구입(수류담금세척기)[교

특] : 473,000원*1회=
473,000

(성립전_4추)급식환경개선물품구입(수류담

금세척기)[교특] : 9,729,000원*1회=
9,729,000

6.학교 일반운영 384,422 364,378 20,044

1.학교기관 운영 93,583 100,744 -7,161

1.부서기본운영 79,955 83,684 -3,729

1.교장실운영 12,989 12,664 325

1.일반업무추진비 9,125 8,800 325 교직원 간담회비 : 1,180,000원*1회= 1,180,000

학교행사운영비 : -805,000원*1회= -805,000

경조사비 : -250,000원*1회= -250,000

접대용품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.교육행정실운영 66,766 70,600 -3,834

1.일반수용비 28,420 31,900 -3,480
행정정보화 소모품구입(토너등) : 49,000

원*1회=
49,000

행정업무용 소모품구입(복사지등) : 

-4,212,000원*1회=
-4,212,000

행정사무용 소모품구입 : 61,000원*1회= 61,000

행정업무용 수수료 및 보험료 : 622,000원

*1회=
622,000

2.여비 21,690 21,960 -270 순회교사 여비[교특] : -270,000원*1회= -270,000

3.교직원복지비 1,000 840 160 교직원 특근매식비 : 8,000원*2명*10회= 160,000

4.일반업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 14,756 15,000 -244 행정업무용 비품구입비 : -244,000원*1회= -244,000

3.기타부서(실)운영 200 420 -220

1.일반업무추진비 200 420 -220
3학년 입시지원 간담회비 : -220,000원*1

회=
-220,000

2.행정지원인력운용 13,628 17,060 -3,432

1.행정실무사(구육성회직)인건비 5,000 4,800 200

1.공무직인건비 5,000 4,800 200
행정실무사 각종수당(시간외수당등) : 

200,000원*1회=
200,000

2.사회복무요원인건비 8,628 12,260 -3,632

1.기간제근로자인건비 8,628 11,960 -3,332 기본급 : -838,000원*1회= -838,000

중식비 : -1,104,000원*1회= -1,104,000
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교통비 : -1,390,000원*1회= -1,390,000

2.일반수용비 0 300 -300 제복구입비 : -300,000원*1회= -300,000

2.시설 장비 유지 285,443 257,374 28,069

1.학교시설장비유지 285,443 257,374 28,069

1.공공요금및제세공과금 88,557 78,807 9,750

1.전기요금 56,877 54,377 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.상하수도료 9,000 7,000 2,000 상하수도요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.연료비 10,000 7,500 2,500 도시가스료 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

4.기타공공요금 12,680 9,930 2,750 인터넷통신료 : 650,000원*1회= 650,000

전화요금  : 2,100,000원*1회= 2,100,000

2.시설일반관리 139,478 119,827 19,651

1.일반수용비 139,478 119,827 19,651 시설소모품 구입 : 9,420,000원*1회= 9,420,000

교내 소규모 시설보수비 : 14,000,000원*1

회 =
14,000,000

교사동 냉난방기 종합세척비 : -48,000원

*1회=
-48,000

무인기계경비 용역료 : -1,286,000원*1회= -1,286,000

 소방관리 용역료 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

승강기유지보수 용역료 : -1,884,000원*1

회=
-1,884,000

승강기외 검사수수료 : 300,000원*1회= 300,000

쓰레기분리수거 위탁용역료 : -864,000원

*1회=
-864,000

신학기 대비 위탁 청소용역비 : 93,000원

*1회=
93,000

폐기물 처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.특수운영직군(시설미화원)인건비 30,373 29,720 653

1.기간제근로자인건비 28,934 26,600 2,334
시설미화원 명절휴가비(정기상여금포함) :

 950,000원*1회=
950,000

시설미화원 연차수당 : -280,000원*1회= -280,000

시설미화원 기본급 : 2,064,000원*1회= 2,064,000

시설미화원 퇴직금 : 400,000원*1회= 400,000

시설미화원 대체근로자 인건비 : -200,000

원*1회=
-200,000

시설미화원 맞춤형복지비(건강검진비포함)

 : -600,000원*1회=
-600,000
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2.기간제근로자법정부담금 1,439 3,120 -1,681
시설미화원 법정부담금(건강보험료외) : 

-1,681,000원*1회=
-1,681,000

4.특수운영직군(시설당직원)인건비 27,035 29,020 -1,985

1.기간제근로자인건비 25,061 25,900 -839
시설당직원 대체근로자 인건비 : -200,000

원*1회=
-200,000

시설당직원 기본급 : -1,324,000원*1회= -1,324,000

시설당직원 명절휴가비(정기상여금포함) :

 585,000원*1회=
585,000

시설당직원 맞춤형복지비 : 100,000원*1회

 =
100,000

2.기간제근로자법정부담금 1,974 3,120 -1,146
시설당직원 법정부담금(건강보험료외) : 

-1,146,000원*1회=
-1,146,000

3.학교운영 협력 5,396 6,260 -864

1.학교운영위원회운영 1,160 1,460 -300

1.학교운영위원회운영 1,160 1,460 -300

1.여비 260 560 -300
학교운영위원회 참석여비 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 4,236 4,800 -564

1.학부모회운영 4,236 4,800 -564

1.일반수용비 3,203 3,300 -97 학부모회운영 물품 구입 : -97,000원*1회= -97,000

2.운영수당 280 600 -320 학부모교육 강사비 : -320,000원*1회= -320,000

3.일반업무추진비 753 900 -147
학부모총회 및 정담회운영 : -147,000원*1

회=
-147,000

세출합계 2,572,830 2,585,719 -12,889
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